

沧州明珠塑料股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

（一）沧州明珠塑料股份有限公司（以下简称“公司”或“沧州明珠”）2024 年财务报表已经中喜会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具中喜财审 2025S01543 号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了沧州明珠 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

（二）主要财务数据及指标

单位：元

	2024 年	2023 年	本年比上年 增减	2022 年
营业收入（元）	2,748,042,279.35	2,619,052,733.59	4.93%	2,834,616,444.02
归属于上市公司股东的净利润（元）	154,744,926.16	272,592,216.29	-43.23%	281,002,412.87
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	97,895,243.58	207,895,125.01	-52.91%	248,551,247.36
经营活动产生的现金流量净额（元）	47,387,708.09	344,421,597.17	-86.24%	287,226,581.52
基本每股收益（元/股）	0.0930	0.1639	-43.26%	0.1844
稀释每股收益（元/股）	0.0930	0.1630	-42.94%	0.1844
加权平均净资产收益率	3.03%	5.31%	-2.28%	6.53%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上 年末增减	2022 年末
总资产（元）	7,566,853,313.92	7,109,151,264.62	6.44%	7,012,427,687.47
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,150,310,508.11	5,122,619,380.57	0.54%	5,122,681,941.52

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）财务状况分析

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	变动额	本年末比 上年末增减(%)
资产总额	7,566,853,313.92	7,109,151,264.62	457,702,049.3	6.44%
负债总额	2,416,542,805.81	1,986,531,884.05	430,010,921.8	21.65%
归属于母公司所有者权益	5,150,310,508.11	5,122,619,380.57	27,691,127.5	0.54%
资产负债率(%)	31.94%	27.94%	增加 6.5 个百分点	14.30%

1、资产项目重大变动情况

单位：元

	2024 年末		2024 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	687,914,440.32	9.09%	801,003,547.61	11.27%	-2.18%	
应收账款	815,035,587.61	10.77%	830,217,531.87	11.68%	-0.91%	
合同资产	43,982,932.70	0.58%	46,080,905.59	0.65%	-0.07%	
存货	349,399,890.72	4.62%	331,774,374.53	4.67%	-0.05%	
投资性房地产	10,297,859.70	0.14%	17,798,403.12	0.25%	-0.11%	
长期股权投资	1,292,518,275.62	17.08%	1,160,577,147.39	16.33%	0.75%	
固定资产	2,204,465,513.21	29.13%	1,715,272,369.60	24.13%	5.00%	主要是芜湖明珠制膜“年产38,000吨高阻隔尼龙薄膜项目”投产、芜湖明珠隔膜“年产2亿平方米湿法锂离子电池隔膜项目”投产，在建工程转固的原因
在建工程	1,102,685,075.80	14.57%	1,063,023,519.85	14.95%	-0.38%	
短期借款	460,337,293.10	6.08%	386,715,784.96	5.44%	0.64%	主要是银行短期贷款增加所致
合同负债	18,309,344.61	0.24%	12,198,076.32	0.17%	0.07%	主要是报告期较年初预收货款增加
长期借款	814,176,100.00	10.76%	655,880,500.00	9.23%	1.53%	主要是母公司沧州明珠银行长期借款增加所致
其他应付款	101,699,356.62	1.34%	83,290,529.82	1.17%	0.17%	
其他流动资产	157,048,957.12	2.08%	157,011,762.03	2.21%	-0.13%	
递延所得税资产	49,739,503.42	0.66%	64,758,327.52	0.91%	-0.25%	
其他权益工具投资	1,255,226.42	0.02%	1,255,226.42	0.02%	0.00%	
长期待摊费用	3,457,633.88	0.05%	4,308,398.60	0.06%	-0.01%	
应收票据	120,434,913.01	1.59%	55,797,860.30	0.78%	0.81%	主要是票据未到期金额较年初增加所致
应付票据	23,461,537.65	0.31%	545,782.65	0.01%	0.30%	主要是报告期公司开出银行承兑汇票增加所致
应交税费	13,874,322.36	0.18%	55,004,394.26	0.77%	-0.59%	主要是本报告期末的应交企业所得税、应交增值税减少所致
一年内到期的非流动负债	206,864,304.01	2.73%	32,958,439.62	0.46%	2.27%	主要是一年内到期的长期借

						款增加所致
其他流动负债	8,518,186.53	0.11%	92,427,318.22	1.30%	-1.19%	主要是报告 期子公司沧 州东鸿包装 预收的拆迁 补偿款在本 报告期确认 资产处置收 益所致
资本公积	1,038,420,104.21	13.72%	1,095,376,396.92	15.41%	-1.69%	
其他综合收益	85,833,888.23	1.13%	-1,332,091.98	-0.02%	1.15%	主要是报告 期权益法确 认沧州银行 其他综合收 益增加所致

（二）经营情况分析

单位：元

项目	2023 年	2022 年	变动额	本年末比 上年末增减(%)
营业收入	2,748,042,279.35	2,619,052,733.59	128,989,545.76	4.93%
利润总额	175,847,825.21	318,473,509.09	-142,625,683.88	-44.78%
归属于母公司净利润	154,744,926.16	272,592,216.29	-117,847,290.13	-43.23%

1、主营业务构成情况

单位：元

	2024 年		2023 年		同比增减
	金额	占营业收入 比重	金额	占营业收入 比重	
营业收入合计	2,748,042,279.35	100%	2,619,052,733.59	100%	4.93%
分行业					
PE 管道塑料制品	1,153,474,229.04	41.97%	1,257,467,403.87	48.01%	-8.27%
BOPA 薄膜塑料制品	783,243,289.52	28.50%	571,965,458.77	21.84%	36.94%
锂离子电池隔膜新能源材料	642,942,704.79	23.40%	580,701,358.54	22.17%	10.72%
其他业务收入 ⁰⁰²	168,382,056.00	6.13%	208,918,512.41	7.98%	-19.40%
分产品					
燃气、给水管管材、管件	1,153,474,229.04	41.97%	1,257,467,403.87	48.01%	-8.27%
尼龙薄膜	783,243,289.52	28.50%	571,965,458.77	21.84%	36.94%
锂离子电池隔膜	642,942,704.79	23.40%	580,701,358.54	22.17%	10.72%
其他业务收入	168,382,056.00	6.13%	208,918,512.41	7.98%	-19.40%
分地区					
华北地区	325,555,830.62	11.85% ⁰⁰³	254,375,501.66	9.71%	27.98%
华东地区	880,069,754.87	32.03%	859,205,384.65	32.81%	2.43%
华南地区	228,889,695.71	8.33%	295,136,453.06	11.27%	-22.45%
华中地区	142,660,177.67	5.19%	150,480,069.20	5.75%	-5.20%
东北地区	134,664,935.09	4.90%	111,541,993.23	4.26%	20.73%
西南地区	208,375,555.43	7.58%	213,469,389.70	8.15%	-2.39%
西北地区	81,809,529.97	2.98%	90,773,311.38	3.47%	-9.87%
其他	577,634,743.99	21.02%	435,152,118.30	16.61%	32.74%

其他业务收入	168,382,056.00	6.13%	208,918,512.41	7.98%	-19.40%
分销售模式					
直销（主营业务收入）	2,579,660,223.35	93.87%	2,410,134,221.18	92.02%	7.03%
其他业务收入	168,382,056.00	6.13%	208,918,512.41	7.98%	-19.40%

注：002“其他业务收入”主要为原材料、水电及租金收入等。003 本表中各分项比例之和与100%存在偏差，主要是计算时保留两位小数四舍五入原因造成。

2、费用情况

单位：元

	2024 年	2023 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	71,138,071.25	78,877,070.42	-9.81%	无重大变化
管理费用	76,422,898.84	77,892,998.76	-1.89%	无重大变化
财务费用	29,900,252.81	7,718,585.55	287.38%	主要是固定资产贷款费用化利息增加、利息收入减少所致
研发费用	43,033,582.77	36,307,663.32	18.52%	无重大变化

（三）现金流量分析

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,500,066,133.78	2,674,573,695.06	-6.52%
经营活动现金流出小计	2,452,678,425.69	2,330,152,097.89	5.26%
经营活动产生的现金流量净额	47,387,708.09	344,421,597.17	-86.24%
投资活动现金流入小计	42,153,186.89	190,064,780.76	-77.82%
投资活动现金流出小计	456,518,394.50	909,432,175.22	-49.80%
投资活动产生的现金流量净额	-414,365,207.61	-719,367,394.46	42.40%
筹资活动现金流入小计	1,041,199,879.32	849,841,475.60	22.52%
筹资活动现金流出小计	799,179,415.17	1,065,746,202.70	-25.01%
筹资活动产生的现金流量净额	242,020,464.15	-215,904,727.10	212.10%
现金及现金等价物净增加额	-121,568,393.19	-588,370,607.28	79.34%

1、本报告期经营活动现金流入小计金额较上年同期减少174,507,561.28元，降幅6.52%，主要原因是报告期公司票据贴现减少所致。

2、本报告期经营活动现金流出小计金额较上年同期增加122,526,327.80元，增幅5.26%，主要原因是报告期内原料采购金额增加所致。

3、本报告期经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少297,033,889.08元，降幅86.24%，主要原因是报告期票据贴现减少、原料采购支付的现金增加所致。

4、本报告期投资活动现金流入小计金额较上年同期减少147,911,593.87元，降幅77.82%，主要原因是去年同期公司收到土地征收款项金额较大，本年无此类业务发生所致。

5、本报告期投资活动现金流出小计金额较上年同期减少452,913,780.72元，降幅49.80%，主要原因是报告期内芜湖明珠制膜“年产38,000吨高阻隔尼龙薄膜项目”、芜湖明珠隔膜湿法锂离子电池隔膜项目付款比同期减少所致。

6、本报告期投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加305,002,186.85元，增幅42.40%，主要原因是报告期内芜湖明珠制膜“年产38,000吨高阻隔尼龙薄膜项目”、芜湖明珠隔膜湿法锂离子电池隔膜项目付款比同期减少所致。

7、本报告期筹资活动现金流入金额较上年同期增加191,358,403.72元，增幅22.52%，主要原因是本报告期内取得银行借款的现金流入增加所致。

8、本报告期筹资活动现金流出金额较上年同期减少266,566,787.53元，降幅为25.01%，主要原因是本报告期内公司无回购股份、收购少数股权业务发生，到期归还的银行借款减少所致。

9、本报告期筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加457,925,191.25元，增幅212.10%，主要原因是本报告期内取得银行借款的现金流入增加，且公司无回购股份、收购少数股权业务所致。

10、本报告期现金及现金等价物净增加额较上年同期增加466,802,214.09元，增幅79.34%，主要原因是本报告期公司在建项目付款减少，银行借款现金流入增加，且不存在回购股份、收购少数股权业务所致。

沧州明珠塑料股份有限公司董事会

2025年04月25日